
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 
 
 

PID: MFCREXFBTB 
Č. j.: MF-11511/2024/74-4 
 
 
 
 

 

Praha 18. 4. 2024 

 

Poskytnutí informace a sdělení o odložení části žádosti podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 8. dubna 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

(S) odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, bych se 
ráda zeptala, jaké je rozpočtové určení pokut ukládaných stráží přírody a podle jaké 
právní úpravy (resp. i metodik) se aktuálně postupuje. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Problematika, které se Vaše žádost týká, je upravena zákonem č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Prováděcí vyhláškou 
k tomuto zákonu je vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 395/1992 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

V § 88a zákona č. 114/1992 Sb. je stanoveno: Pokutu uloženou inspekcí, Agenturou 
nebo správou národního parku podle § 87 nebo § 88 anebo újezdním úřadem vybírají 
tyto úřady. V ostatních případech pokutu vybírá a vymáhá orgán ochrany přírody, který 
ji uložil. Výnosy pokut uložených obecním úřadem obce s rozšířenou působností jsou 
příjmem rozpočtu obce a výnosy pokut uložených krajským úřadem jsou příjmem 
rozpočtu kraje. Výnosy pokut uložených Agenturou, správou národního parku 
a inspekcí se dělí způsobem upraveným zvláštním zákonem, s výjimkou území 
vojenských újezdů, kde je výnos pokut příjmem státního rozpočtu. Výnosy z pokut 
může obec užít jen pro zlepšení životního prostředí a pro ochranu přírody a krajiny 
v obci. Zvláštním zákonem, na který dané ustanovení odkazuje, je zákon  
č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Podrobnější informace týkající se pokut ukládaných stráží přírody spadají do 
působnosti Ministerstva životního prostředí jako gestora zákona č. 114/1992 Sb. 
i zákona č. 388/1991 Sb. Ministerstvo financí Vám proto doporučuje obrátit se v dané 
věci na Ministerstvo životního prostředí (Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10, 
posta@mzp.cz). S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části, 

mailto:podatelna@mfcr.cz
mailto:posta@mzp.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

kterou nepokrývají v tomto dopise poskytnuté informace, podle § 14 odst. 5 písm. c) 
zákona č. 106/1999 Sb. odkládá. 

 

S pozdravem 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

